
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 05/01/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 05/01/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Nomeação 04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 05/01/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 49/2015, de 22 de dezembro de 2015. 

O PRÓ-REITOR DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

– UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela 

Portaria nº 1.145/2015/GR/UNIR, de 18/12/2015, publicada no DOU nº 244, de 22/12/2015, seção 2, 

p.11, e considerando o que consta no Processo 23118.002864/2015-39, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor docente ALBERTO DRESCH WEBLER, 

SIAPE nº 2151865, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, lotado no Departamento de Engenharia Ambiental do Campus de Ji-Paraná, por 

12 (doze) meses, no período de 30/01/2016 a 30/01/2017 (incluindo trânsito), a fim de desenvolver 

Doutorado Sanduíche na Universidade do Porto, em Portugal, na Área de Concentração de Recursos 

Hídricos e Meio Ambiente. Com ônus limitado. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 030/DIR/CAC. Cacoal, 30 de dezembro de 2015. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO: 

Reabertura das inscrições no Processo Seletivo para Professor Substituto na área de Química, 

para o Departamento de Engenharia de Produção do campus de Cacoal - Edital 001/2015 de 

24/07/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os docentes Ailton Marcolino Liberato (presidente), SIAPE nº 1850357, 

André Grecco Carvalho (membro), SIAPE nº 2245839 e Edimar Silva Pereira (membro), SIAPE 

1804427, para compor Comissão de homologação das inscrições do referido processo seletivo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 


